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PROYECTO DE LEY DE
APLICACION VOLUNTARIA DE
TASAS DE INTERES
DIFERENCIADAS EN EL
SISTEMA  FINANCIERO EN
FUNCION A LOS NIVELES DE
INGRESO Y DE POBREZA DE
CADA REGION, CONFORME AL
CODIGO DE DEFENSA DEL
CONSUMIDOR.

Los congresistas miembros del Grupo Accion Popular-Frente Amplio, a iniciativa
del congresista YONHY LESCANO ANCIETA, y demas congresistas firmantes,
al amparo de lo dispuesto en el articulo 107° de la Constitucidn Politica y conforme
lo establece el numeral 2) del articulo 76° del Reglamento del Congreso de la
Republica, presentan el siguiente;

PROYECTO DE LEY DE APLICACION VOLUNTARIA DE TASAS DE
INTERES DIFERENCIADAS EN EL SISTEMA FINANCIERO EN FUNCION A
LOS NIVELES DE INGRESO Y DE POBREZA DE CADA REGION, CONFORME

AL CODIGO DE DEFENSA DEL CONSUMIDOR |

Articulo 1°.- Aplicacion voluntaria de tasas de interés diferenciadas segun
niveles de pobreza de cada region.

Las empresas del sistema financiero supervisadas por la Superintendencia de
Banca, Seguros y Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones (SBS)
podran cobrar y pagar tasas de interés diferenciadas favorables a los usuarios en
sus operaciones activas y pasivas respectivamente, en funciéon a los niveles de
ingreso y de pobreza de cada region del pais segun los indices del INE), sin
perjuicio de la libertad de fijacién de estos precios establecida en el articulo 9° de
la Ley N° 26702, Ley General del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros y
Organica de la SBS, como una medida para promover la bancarizacion y la
inclusion financiera.

Articulo 2°.- Ranking comparativo de tasas y cobros diferenciados.

La SBS elaborara trimestralmente un ranking comparativo de tasas de interés
diferenciadas que apliquen las empresas del sistema financiero en cada una de
las regiones del pais. Iguaimente publicara la lista de entidades que no apliquen
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esta medida. Ambas listas seran difundidas en los medios de comunicacion y en
internet.

Articulo 3°.- Reglamento.

El Reglamento se publicara dentro de los 45 dias de publicada la presente norma.

Articulo 4°.- Vigencia.

La presente Ley y su Reglamento entrarén en vigencia al dia siguiente de la
publicacién de este uitimo en el diario oficial El Peruano.

Lima 16 de setiembre del 2014,

ANCIETA

Congresista de la Republica

“ROSA MAVILA LEON
Vocera Titukar

BancadaAccion Pepular - Frente Amplio

MANUFL ARTURD MERIND DE LAMA
Chngresista de |a Republica
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l) EXPOSICION DE MOTIVOS

Las empresas del Sistema Financiero cobran las mismas tasas de interés para
operaciones activas y pasivas a nivel nacional. Veamos algunos casos, a titulo de

muestra:

Para operaciones activas :

Por ejemplo, en préstamos de consumo de S/. 1 000 a 12 meses , las tasas de
Interés son las siguientes :

En la regién Apurimac:

Entidad
CMAC CUSCO S A
CMAC PIURA
FINANC. PROEMPRESA
CAJA LOS LIBERTADORE
CRAC CREDINKA
CMCP LIMA
CREDISCOTIA
FINANCIERA EDYFICAR
CMAC [CA
INTERBANK
EDPYME MARCIMEX S.A.
FINANCIERA CONFIANZA
FINANCIERA EFECTIVA

TCEA(*)
32.9201 %
50.48 %
55.88 %
60.57 %
61.9%
75.43 %
78.44 %
80.36 %
80.37 %
86.95 %
117.02 %
152.37 %
206.91 %

*Se registra la TCEA maxima aplicable al producto.
TCEA: Tasa de Costo Efectiva Anual, al 5.09.14.

Fuente y elaboracion : 5BS

En la region Arequipa:

Entidad
CMAC CUSCO S A

TCEA(*)
32.9201 %



ot vt
K.'-(w;._yfr.m e Jﬁ’.-ymﬁ;fmw

CMAC TACNA

BANBIF

CMAC PIURA

FINANC. PROEMPRESA
CRAC LOS ANDES

CMAC SULLANA

CRAC CREDINKA
MIBANCO

FINANC. NUEVA VISION
EDPYME RAIZ

CMCP LIMA
CREDISCOTIA
COMPARTAMOS FINANCIE
CRAC SENOR DE LUREN
FINANCIERA EDYFICAR
CMAC ICA

BANCO FINANCIERO
INTERBANK
FINANCIERA CONFIANZA
FINANCIERA TFC S A
EDPYME MARCIMEX S. A,
FINANCIERA EFECTIVA

36.92 %
44,97 %
50.48 %
55.88 %
59 %
61.5 %
61.9%
62.32 %
62.48 %
74.21 %
75.43 %
78.44 %
79.38 %
79.58 %
80.36 %
80.37 %
86.01 %
86.95 %
152.37 %
179.99 %
199.87 %

206.91 %

*Se registra la TCEA maxima aplicable al producto.

TCEA: Tasa de Costo Efectivo Anual, at 5.09.14

Fuente y elaboracion : SBS

En la regién La Libertad:

Entidad
BANBIF
EDPYME CREDIVISION
CMAC PIURA
CRAC SIPAN
FINANC. PROEMPRESA
CMAC SULLANA

TCEA(Y)

44.97 %
45.94 %
50.48 %
51.81 %
55.88 %
61.53 %
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MIBANCO

EDPYME RAIZ

EDPYME ALTERNATIVA
CMAC PAITA

CMAC TRUJILLO

CMCP LIMA
CREDISCOTIA
COMPARTAMOS FINANCIE
CRAC SENOR DE LUREN
FINANCIERA EDYFICAR
CRAC CHAVIN

BANCO FINANCIERO
INTERBANK

CMAC DEL SANTA
FINANCIERA CONFIANZA
FINANCIERA TFC S A
EDPYME MARCIMEX S.A.
FINANCIERA EFECTIVA

62.32 %
64.22 %
67.78 %
71.19%
71.33 %
75.43 %
78.44 %
79.38 %
79.58 %
80.36 %
81.12 %
86.01 %
86.95 %
114.6 %
152.37 %
179.99 %
199.87 %
206.91 %

*Se registra la TCEA maxima aplicable al producto.

TCEA: Tasa de Costo Efectivo Anual, al 5.09.14

Fuente y elaboracion: SBS.

Si hacemos un cuadro comparativo con las entidades financieras que operan en
estas tres regiones, y las tasas de interés que cobran, obtenemos lo siguiente :

APURIMAC AREQUIPA LA LIBERTAD
Crediscotia 78.44 78.44 78.44
Interbank 86.95 86.99 86.95
Fin. Confianza 152.37 152.37 152.37
Fin. Efectiva 206.91 206.91 206.91

Fuente: SBS. Tasas al 5.09.14.

Sin embargo los indices de pobreza en estas regiones son los siguientes:




En Apurimac . 428
En Arequipa 91
En La Libertad - 295

No resulta consistente que si estas tres regiones tienen niveles de pobreza muy
distintos, los bancos cobren en las tres las mismas tasas de interés activas,
porque, por ejemplo, una tasa de 86.95% (que es alta) puede resultar facilmente
pagable en Arequipa donde la pobreza tiene un promedio de apenas 9.1%; pero
puede ser impagable en Apurimac, donde la pobreza tiene un indice de 42.8%.
Por consiguiente, las tasas de interés activas deberian ser distintas en cada
region, en funcion a los indices de pobreza respectivos. De otro modo, si la tasa
es plana, y ciega, se estaria incurriendo en una barrera de acceso al crédito y en
una politica discriminatoria en contra de los sectores de bajos ingresos de las
regiones pobres del pais. Lo racional seria, que los bancos cobren tasas de
interés activas que guarden relacidn inversa con los indices de pobreza de cada
region, vale decir, que a mayores indices de pobreza, las tasas deberian mas
bajas; y a menores indices de pobreza, las tasas deberian ser mas altas, en cada
regién.

De otro lado, los niveles de ingreso promedio mensual proveniente del
trabajo en estas regiones son los siguientes (en nuevos soles):

En Apurimac 778.7
En Arequipa : 1377.3
EnlLalLibertad : 10409

Puede constatarse que no bastaria ajustar las tasas de interés a los indices de
pobreza, sino también seria necesario ajustarlas en funcién a los niveles de
ingreso promedio de cada regién. Lo racional seria, que las tasas de interés estén
en funcion directa a los niveles de ingreso en cada region, esto es, que a mayor
ingreso, deberia corresponder una mayor tasas de interés; y a menor ingreso, una
menor tasas de interés. Asi por ejemplo, es irracional que si en Apurimac, su PEA
tiene un ingreso promedio mensual de S/. 778.7, esté pagando las mismas tasas
de interés activas, que un trabajador en Arequipa, donde el ingreso promedio es
de S/. 1 377.3, es decir, es sustantivamente mayor. Lo que deberia ocurrir, es que
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el usuario de Apurimac deberia pagar una menor tasa de interés activa que el
usuario de Arequipa, no sélo porque el indice de pobreza de Apurimac es mayor
que el de Arequipa, sino porque el ingreso mensual promedio en Apurimac es
menor que en Arequipa.

Dicho con mayor generalidad, entonces, las tasas de interés activas deben tener
una relacion inversa con los indices de pobreza regionales, y una relacion directa
con el promedio de los ingresos mensuales de los trabajadores en cada region del

pais.

Para operaciones pasivas:

Por el lado de las operaciones pasivas, se presenta un problema similar. Veamos

algunos ejemplos:

Para el caso de Lima:

Al 16/09/2014

Entidad

FINANCIERA TFC &
A

BANBIF

CRAC SENOR DE
LUREN

BANCO GNB

BANCO
CONTINENTAL

SCOTIABANK PERU

BANCO DE
CREDITO

INTERBANK

CITIBANK DEL
PERU

CMCP LIMA

BANCO DE
COMERCIO

Se registra la TREA minima aplicable al producto.
TREA; Tasa de Rendimiento Efectivo Anual

Tasa de Rendimiento
Efectivo Anual (TREA)

(%)

2.2%
0.9%
0.75%
0.6 %
0.6 %
0.6 %
0.12 %
0.05%
0.02 %
0%
-1.28 %
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Fuente y elaboracion : SBS

Para el caso de Ayacucho:

Al 16/09/2014

TREA
Entidad (s/.
1000)
BANCO .
CONTINENTAL 0.6 %
BANCO DE
CREDITO 0.5 %
INTERBANK 0.05 %

TREA  re (/.
3000) 10000)
0.6% 0.6 %
0.5% 0.5%
0.05 % 0.05%

Se registra la TREA minima aplicable al producto.
TREA: Tasa de Rendimiento Efectivo Anual

Fuente y elaboracion : SBS

Para el caso de Huanuco:

Al 16/09/2014

TREA
Entidad (S/.
1000)
BANCO ]
CONTINENTAL 0.6%
SCOTIABANK
PERU 0.6 %
BANCO DE
CREDITO 0.5%
INTERBANK 0.05 %

T(';f“ TREA (S/.
3000)  10000)
0.6%  0.6%
0.6%  0.8%
05%  0.5%
0.05%  0.05%

Se registra la TREA minima aplicable al producto.
TREA: Tasa de Rendimiento Efectivo Anual

Fuente y elaboracion: SBS.

Haciendo un cuadro comparativo con tas tasas de interés pasivas que pagan las
entidades que operan en estas tres regiones, el resultado es el siguiente:

| LIMA

AYACUCHO

HUANUCO

Bco. Continental | 0.6

0.6

0.6
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Scotiabank 0.6 0.6
Bco. de Crédito 0.5 0.5 0.5
interbank 0.05 0.05 0.05

Notese que cada banco referido paga la misma tasa de interés pasiva en las tres
regiones, a pesar que éstas tienen indices de pobreza y promedio mensual de
ingresos provenientes del trabajo muy distintos, como vamos a ver a continuacion:

indices de pobreza:

En Lima D131
En Ayacucho 519
En Huanuco © 401

Niveles de ingreso promedio mensual proveniente del trabajo :

En Lima . 1487.0
En Ayacucho . 750.2
En Huanuco . 8126

Puede verse, que las tasas de interés para ahorros a la vista son infimas, inclusive
en algunos casos cercanas a cero. A este absurdo hay que afadir, que lo racional
seria que los bancos deberian pagar tasas pasivas diferenciadas en cada region
del pais, en funcion directa a los indices de pobreza regionales, y a los ingresos
promedio regionales provenientes del trabajo. Asi por ejemplo, se deberia pagar
mayores tasas pasivas en Ayacucho que en Huanuco; y en estas dos ciudades
mas que en Lima. Ahora bien, deberia tener una mayor ponderacién, el factor
pobreza, que el factor ingreso.



Las tasas de interés diferenciadas (activas y pasivas) tendrian que fijarse de modo
voluntario por los bancos, para no colisionar con el articulo el articuio 9° de la Ley
N° 26702, Ley General del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros y
Organica de la SBS, que dispone la la libertad de fijacién de estos precios. Es
decir, es una norma facultativa, por lo que no hay control de precios alguno. La
motivacion de la norma, es promover la bancarizacion y la inclusién financiera, en
amplios sectores pobres de la poblacion, apelando a la responsabilidad social de
las empresas del sistema financiero, haciendo notar que las tasas diferenciadas
producirian una mayor rentabilidad en los bancos en el mediano y largo plazo, y
una mayor fidelizacion en sus clientes.

ll. ANALISIS COSTO-BENEFICIO

La presente iniciativa legislativa no genera gasto presupuestario al Tesoro Publico.

ll. EFECTO DE LA VIGENCIA DE LA NORMA SOBRE LA LEGISLACION
NACIONAL

E! Proyecto de Ley no maodifica ninguna norma con rango de ley.

IV. VINCULACION CON EL ACUERDO NACIONAL

El presente Proyecto de Ley es concordante con las siguientes politicas del
Acuerdo Nacional: con la Décima Politica de Estado (reduccién de la pobreza),
y con la Vigésimo Octava Politica de Estado (plena vigencia de la Constitucién).
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